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Finnes	  det	  sammenheng	  mellom	  flow	  og	  telisk/paratelisk	  

personlighet?	  Og	  påvirker	  utøverens	  plassering	  flow?	  

Is	  there	  any	  relation	  between	  flow	  and	  telic/paratelic	  

personality?	  Does	  the	  athlet’s	  placing	  influent	  flow? 
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Sammendrag 
Hensikten med denne studien var å undersøke sammenhengen mellom personlighet 

og spenning, og se hvordan det påvirker opplevelsen av flyt (flow) hos 

toppidrettsutøvere i en viktig konkurranse. Utøvere har ulike personligheter og 

grunnspenning. Med tilleggs spenningen kan en ubalanse oppstå hos utøveren, for 

eksempel om kravet til prestasjonen er for høyt til ferdighetene eller fordi de frykter å 

feile.  

Flow state teori beskriver hvilke tilstander som er avgjørende og hvordan utøvere 

opplever følelsen å flyt ulikt. Fordi opplevelsen av Flow (Csikszentmihalyi) 

sannsynligvis er påvirket av personlighet kan Reversal teori (Apter) være en 

interessant forklaringsmodell på dette. Reversal teorien beskriver personlighet med 

fire sinnstilstander, men fokus i oppgaven er på telisk og paratelisk.  

For å avdekke sammenhengen mellom personlighet og flow ble det utført to 

kvantitative spørreundersøkelser med likt utvalg, henholdsvis Flow state scale og 

Telic dominance scale. Undersøkelsen ble gjennomført med 9 toppidrettsutøvere 

innenfor innendørsroing, der var to kvinnelige utøvere og sju mannlige utøvere. 

Aldersgruppen var mellom 22-51 år.  

Resultatene ble diskutert med forståelse av personligheten, flow opplevelsen og 

plassering i VM. Denne studien ga ikke en signifikant sammenhengen mellom flow 

og teliske/parateliske utøvere. Metodeutprøvingen gir mulighet for videre forskningen 

med en større gruppe.  

Nøkkelord: Prestasjon, spenningsnivå, stress, flow state teori & reversal teori. 
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Forord 
Jeg vil bruke denne muligheten å takke alle dem som har veiledet og støttet meg med 

denne studie. Først og fremst tak til Róðrarsamband Føroya for å gjøre min studie 

mulig. Spesielt lederen Jan Herman som har vært min tillitsvalgte, han har hjulpet til 

med utdeling og innsamlingen av resultatene. Jan Herman har etter 10 år valgt å slutte 

som styrer hos RSF, derfor vil jeg også bruke muligheten å takke for hans gode 

arbeide for ro forbundet. Tak for utøverne på færøyske landslaget for å besvare 

spørreskjemaene. Og gratulerer med de fine prestasjonene i VM. 

 

Til sist vil jeg takke mine to veiledere, hovedveileder Rolf P. Ingvaldsen og biveileder 

Truls V. Roaas for å svare på alle mine spørsmål. Og min samboer, familie og mine 

venner for å være så støttende de siste månedene. 
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Innledning 
Innendørsroing er en populær idrett på Færøyene med 94 utøvere1. Fordi idretten 

tiltrekker seg utøvere med prestasjonsambisjoner forekommer en kontinuerlig 

utvikling. Prestasjonskravene heves hvert år med raffinering av detaljer rundt 

ekstensiv trening, kosthold og restitusjon. Det er vist gjennom en rekke år hvordan de 

isolerte fysiske kapasitetene kan forbedres gjennom «overload» trening og 

hensiktsmessig periodisering. Problemet som bringes til torgs i denne oppgaven er at 

utøvere med gode fysiske kapasiteter faktisk kan feile fordi han eller hun ikke finner 

en flyt i det som skal utføres. Det er vanskelig å konkret bevise hvordan psykologiske 

ferdigheter faktisk påvirker, men det er nærliggende å tro at utøverens personlighet 

påvirker hvordan disse prestasjonskravene oppfylles.  

 

Utøvere oppfatter situasjoner ulikt (individualiseringsprinsippet). Denne oppfattelsen 

kan kobles til personlighet, som igjen kan kobles til et spenningsnivå.  Gould & Krane 

(1992) viste til at en utøvers spenningsnivå er resultatet av en grunnspenning 

(personlighetstrekk) og en tilleggsspenning (basert på situasjonen individet befinner 

seg i). Dette spenningsnivået kan variere stort, og kan forklares på følgende måte: 

“[…] general physiological and psychological activation of the organism that varies 

on a continuum from deep sleep to intense excitement.” (Roberts, Spink & Pemberton, 

1986, s. 87).  

 

Dersom en utøver opplever for høyt spenningsnivå kan dette føre til stress. En stress 

situasjon kan inntreffe når: “Large imbalance exists between what individuals 

perceive is required in a given situation and what they feel their capabilities are, 

when they believe the outcome is important” (Roberts, Spink & Pemberton, 1986, s. 

88). Altså hvis en utøver oppfatter at noe kreves i en situasjon (for eksempel ved 

konkurranse) som utøveren ikke har ferdigheter til å gjennomføre, vil det 

sannsynligvis kunne føre til stress og prestasjonsfeiling. De konkrete følgende av økt 

spenningsnivå og stress medfører ofte ubehag. Utøverne vil merke hjertebank, økt 

muskelspenning, økt perspirasjon, og puste hurtigere (Wyller, 2011). Disse 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1	  Ergometertider, 2016	  
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prosessene krever energi, og det er energi som bør bli anvendt til å bedre 

prestasjonen.  

 

Når utøvere opplever situasjoner som særdeles stressende vil et basalt 

reaksjonsmønster vise seg. Dette reaksjonsmønsteret vises gjennom fight, flight eller 

freeze. Altså utøveren kan reagere instinktivt ved å ta opp kampen (fight) og 

overvinne frykten. Eventuelt kan utøveren reagere ved å trekke seg unna eller flykte 

fra situasjonen (flight), eller nær sakt bli paralysert ved å fryse til i situasjonen 

(freeze) (Hughes & Herron, 2014). Som regel anvendes en av disse 

reaksjonsmønstrene ved fare, og koblingen til idrettssituasjoner kan virke noe kuriøs. 

Allikevel er det bevist (Gill, 1994) at liknende reaksjonsmønster finner sted når 

presset på utøveren er høyt nok.  

 

Teori 
Gjennom historien har en lang rekke teorier blitt fremmet om personlighet og adferd. 

I denne studien vil det teoretiske avgrenses til ”Flow theory” og ”Reversal theory”. 

Disse teoriene kan være med å forklare vesentlige prinsipper. I følge Allmendinger (s. 

1, 2009) skal teori være: “[…] a set of general or specific principles to be used as a 

basis for explaining and acting, with the theory being tested and refined if necessary“. 

Det er vesentlig for leseren å forstå at teori og undersøkelser kan gi svar, men 

kunnskapen, forståelsen og integreringen i det praktiske arbeidet må ta høyde for flere 

faktorer som ikke alltid er åpenlyst: ”[…] however well-intentioned, books cannot 

give recipes for how to be happy. Because optimal experience depends on the ability 

to control what happens in consciousness moment by moment, each person has to 

achieve it on the basis of his own individual efforts and creativity.” 

(Csikszentmihalyi, 1990, s. 27). 

 

 

Flow state teori 
Begrepet flow sikter til en opplevelse av optimal erfaring: ”Joy, creativity, the process 

of total involvement with life I call flow” (Csikszentmihalyi, 1990, s. 12). Flow 

tilstanden finnes i alle idretter, men også i andre situasjoner som for eksempel skole 
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og arbeid. Om en utøver befinner seg i tilstanden flow, vil alt annet være likegyldig 

og nytelsen av tilstanden vil være så stor, at uansett kostnad vil utøveren fortsette (for 

eksempel om utøveren opplever en skade, men fortsetter med smertene). Utøveren vil 

lengte etter opplevelsen flow og prøve å oppnå den til enhver tid. 

Det finnes ni forskjellige tilstander i flow opplevelsen (Csikszentmihalyi 1990; 1993). 

Challenge-Skill balance: En følelse av at det er balanse mellom utfordringen og sine 

ferdigheter. Action-Awareness Merging: Utøveren er så engasjert at det føles slik at 

utførelsen skjer automatisk. Clear Goals: Målrettet og vet hva som skal gjøres for å 

oppnå målet. Unambiguous Feedback: Mottar direkte tilbakemeldinger som bekrefter 

følelsen av alt går etter planen. Concentration on Task at Hand: Følelsen av å være 

fokusert. Sense of Control: Utførelsen foregår uten bevissthet av utøveren føler at han 

må anstrenge seg. Loss of Self-Consciousness: Bekymringer om seg selv forsvinner. 

Transformation of Time: Tiden føles som den går hurtigere for noen, og så uendelig 

sent for andre, noen utøver vil være så betatt at de ikke tenker på tiden i hele tatt. 

Autotelic Experience: Siste tilstanden for å føle flow, en følelse av å gjøre noe uten 

forventninger eller for å oppnå fordeler (Jackson, 1999). 

Fullagar & Mills (2008) har forsket sammenhengen mellom motivasjon og flow. De 

fant fram til at indre motivasjon er avgjørende for å oppleve flow. Mens den ytre 

motivasjonen ikke var av vesentlig betydning. Morgan & Coutts (2016) forsket 

optimale erfaringer hos surfere. De fant fram til at surferne vil oppleve at tiden går 

senere, som følge av flow. Deres resultater viste også at utøverne da ble mer motivert 

og fant en drive for å gjenoppleve flow følelsen.  

 

Reversal teori 

Reversal teorien er en generell psykologisk teori som dekker et stort teoretisk område 

og er gyldig innen alle deler av menneskelig oppførsel og erfaring (Svebak & Apter, 

2009). Ordet reversal defineres i ordboken å være når noe endres til det motsatte slik 

det var før. Teorien har fire forskjellige stadium med åtte forskjellige tilstander 

(Svebak & Apter, 2009), som kan beskrive individets personlighet:  

Telic-paratelic, en telisk person er målrettet og seriøs, og liker å planlegge dagene 

sine, mens en paratelisk person er ”leke syk” og lever i nuet, en paratelisk person liker 
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å ta spontane avgjørelser. Confirmist-negativistic, en confirmist liker å holde seg til 

reglene og tilpasse seg til omgivelsene, mens en negativist er gjenstridig og vil være 

selvstendig. Mastery-sympathy, i tilstanden mastery er personen glad i makt og ønsker 

å dominere, mens person i tilstanden sympathy liker å samarbeide og har medlidenhet 

for andre mennesker. Autic-alloic, som autic er personen selvisk og tenker først på 

sine egne følelser, men en alloic person er først og fremst omtenksom og tenker på 

hvordan andre føler. 

 

Vanlig skifter mennesker hurtig mellom sinnstilstandene. I denne undersøkelsen er 

det fokus på tilstandene i personlighetene, telic-paratelic, fordi dette gir et bilde av 

hvordan utøverne er som personer. Det at en telisk person er målorientert og fokusert, 

kan tydeligvis være en fordel i en konkurranse. Men dette kan også føre til at 

spenningsnivået øker og utøveren vil føle på stress, fordi han frykter å ikke klare sitt 

mål. En paratelisk utøver er mer avslappet til ting og hvordan han opplever 

situasjonene.  

 

 I analysen av personlighet blir det delt i tre forskjellige grupper:  

• Seriousmindedness; individet anser målet som viktig i seg selv.  

• Planning orientation; individet planlegger alle sine mål, og er fornøyd da 

målet/målene er nådd.  

• Arousal avoidance; individet vil unnvære høyt spenningsnivå og liker å være 

komfortabel.  

Skalaene som beskriver disse gruppene er ikke avhengig av hver andre, en person kan 

score høyt i en skala, og lavt i andre. Seriousmindedness og Planning orientation er 

mer tilknyttet enn arousal avoidance (Murgatroyd m.fl., 1978). 

 

Kerr (2007) viser hvordan en person kan skifte fra paratelisk til telisk. Testpersonen 

(Julie) var fallskjermhopper og hadde opprinnelig en paratelisk sinnstilstand 

(lekesyk). Hun likte den ekstreme spenningen og stoltheten i etterkant. Da en 

lagkameraten døde i fallskjermulykke, endret hun seg. Hun tok et hopp til, det ble 

hennes siste. I hoppet opplevede Julie ingen nytelse og tenkte på omstendighetene fra 

ulykken. Det endret hennes tilstand til telisk.  

Thatcher m.fl. (2007) forsket på hvordan utøvere skifter personlighet under et skade 

forløp. Under rehabiliteringen endret to utøverne fra paratelisk til telisk. For den ene 
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utøveren ble telisk tilstand ikke noen suksess, siden han deltok i fysisk aktivitet for 

tidlig. Mens for de andre utøverne ble forløpet kortere, da telisk tilstand hjelper å 

målrettet arbeide. 

 

Problemstilling 
 

Hensikten med denne studien er å undersøke om det er en sammenheng mellom 

”Flow state” og telisk/paratelisk personlighet. 

Ved å kombinere to forskjellige spørreskjema kan det vurderes hvilken påvirkning 

spenningsnivået har på en konkurranse.  

 

Finnes det sammenheng mellom flow og telisk/paratelisk personlighet? Og 

påvirker utøverens plassering flow? 

Metode 

Forsøkspersoner  
Undersøkelsens utvalg (n= 9) består av to damer og sju menn. Aldersgruppen er fra 

25-51 år. Alle deltagerne er kategorisert som toppidrettsutøvere fra Færøyene. Se 

vedlegg 2 for oversikt av utøvernes alder, hvilken klasse de deltok med i VM, om de 

har vært med i VM før og om de har gjennomført andre konkurranser. I tillegg 

fremkommer plassering de fikk i VM 2016 (Concept2, hentet 24.05.2016). Disse 

opplysninger er interessante, og faktorer knyttet til utøverne vil bli belyst i 

diskusjonen (side 13). 

 

Fremgangsmåte og datainnsamling 
I studien er det brukt to forskjellige kvantitative spørreundersøkelser. Et kvantitativ 

studie er oftest teoristyrt (Ringdal, 2013), som i dette tilfelle ved to teorier. Studiet er 

et tverrsnittstudie da undersøkelsen er basert på to tidspunkter. En vitenskapelig 

metode skal ha en klar fremgangsmåte, slik leseren kan få samme resultatene med å 

gjennomføre den (Rienecker & Jørgensen, 2007).  

 

Kandidat 13

KIF350 1 Bacheloroppgave Page 12 av 33



Bacheloroppgave	   Marta	  Hansen	   3.	  juni	  2016	  
	  

	   Side	  9	  

Samarbeidet med det færøyske roforbundet (Róðrarsamband Føroya (RSF)) gjorde 

det mulig å samle inn data. Første datainnsamling ble gjennomført 27. februar, da av 

personlighetstesten fra Telic Dominance Scale (TDS). Neste datainnsamling ble 

gjennomført 28. februar, ved Flow State Scale (FSS). Årsaken til to ulike 

datainnsamlingsdager var at (FSS) er avhengig av konkurranseforløpet, og denne 

testen ble derfor tatt på konkurransedagen.  

 

Siden datainnsamlingen ble gjennomført av lederen i RSF vil det gi en lav grad av 

nærhet, men allikevel høy grad av standardisering (Ringdal, 2013). Det vil til en hver 

tid være bedre å ha en høy grad av nærhet, spesielt i slike studier som denne. Som 

observatør vil det være mulig å se hvordan utøverne oppfører seg dagene før og i 

selve konkurransen.  

 

Måleinstrumenter 
I studien er det fokus på to teorier, Flow Theory og Reversal Theory. I begge teoriene 

finnes det valide skjemaer som har vært brukt før. 

Måleinstrument 1: Flow State Scale (FSS) er en skala fra teorien Flow av Mihaly 

Csikszentmihalyi (1990). FSS har 36 spørsmål, som besvares med tall fra 1 til 5, hvor 

1 er svært uenig og 5 svært enig. Vedlegg 2 viser det benyttede skjema.  

Måleinstrument 2: Skalaen Telic Dominance Scale (TDS) er fra teorien Reversal 

Theory av Michael J. Apter (1982). TDS har 42 spørsmål. Det er tre forskjellige 

svarmuligheter. Det er to helt motsatte og det tredje gir en mulighet om utøveren er 

usikker. 

 

Etikk 
I denne undersøkelsen er deltakelsen frivillig. Det er ingen form for penger involvert 

til den enkelte utøver. Alle utøverne kunne trekke seg når som helst i løpet av 

datainnsamlingen. Alle data er anonymisert så langt det lar seg gjøre i denne 

setningen som datainnsamlingen foregikk. I undersøkelsen inngår ingen 

personopplysninger eller medisinske opplysninger. 
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Dataanalyser 
Det er to forskjellige spørreskjemaer som ble brukt i denne undersøkelsen. De ble 

besvarte skriftlig av alle utøverne. Utøvernes plassering og resultatene fra disse 

spørreskjemaene vil bli presentert hver for seg. Deretter blir sammenhengen mellom 

svarene analysert ved hjelp av korrelasjonsanalyser i SPSS versjon 24.  

 

Resultater 
I figurene nedenfor er utøverne er delt opp i alder, utøver 1 er yngst og utøver 9 eldst. 

 

Plasseringer 

Konkurransen	  ble	  gjennomført	  med	  varierende	  plasseringer.	  Noen	  utøvere	  gjor	  

det	  bedre	  enn	  forventet	  og	  andre	  dårligere.	  Plasseringene	  er	  presentert	  i	  figur	  1.	  

Figur 1: Oversikt av plasseringene hos utøverne i VM.  
	  

Flow State Scale 
Flow State Scale ble besvart av alle utøverne og alle data kunne brukes. 

Tabell 1 viser gjennomsnitt for hver enkelt delskala og sammenlagt snitt for hver 

utøver. Det er tre utøvere som ligger under 2,5 i snitt for flow og de utøverne fikk alle 
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et 14. plass i VM. Dette viser en mulig sammenheng mellom flow opplevelsen og 

plasseringen. 

 

Tabell 1: Flow State Scale. Figuren viser gjennomsnitt for tilstand og sammenlagt 
snitt for utøver 

 

Telic Dominance Scale 
Dette spørreskjema ble besvart av alle utøverne og alle data kunne brukes. Tabell 3 

viser gjennomsnitt for de tre under skalaene og sammenlagt snitt for hver utøver i 

Telic Dominance Scale. Figur 4 viser hvordan utøverne ligger an i forhold til 

personlighet, men det vises også hvordan skåret er delt opp i under skalaene. 

Sammenlagt kan utøverne skåre 3 i total. Hvor 3,00 er telisk og 0,00 er paratelisk. For 

eksempel utøver 7 skårer 1,2 som viser en paratelisk personlighet og ble nummer 1, se 

figur 1.  

 

Tabell 2: Telic Dominance Scale. Gjennomsnitt for under skala og sammenlagt snitt. 

	  

Korrelasjonsanalyse av Flow State Scale og Telic Dominance Scale 
Det var brukt Pearson Correlation. Det var absolutt ingen sammenheng mellom Flow 

State Scale og Telic Dominance Scale (r=0,066). Internt i FSS finnes det flere 

sammenhenger, se tabell 3. Og internt i TDS er det sammenheng i mellom i 

underskalaene, Planning orientation og seriousmindedness var r=0,765. Mens 

Planning orientation og Arousal Avoidance var r= 0,613, se tabell 3. 

 

Utøver 8 Utøver 7 Utøver 2 Utøver 5 Utøver 9 Utøver 6 Utøver 1 Utøver 3 Utøver 4 SNITT
Snitt 0,214 0,417 0,310 0,440 0,548 0,690 0,417 0,488 0,679 0,459
Seriousmindedness0,321 0,536 0,143 0,286 0,464 0,786 0,429 0,643 0,714 0,474
Planning Orientation0,036 0,393 0,286 0,321 0,500 0,607 0,393 0,429 0,679 0,442
Arousal Avoidance0,286 0,321 0,500 0,714 0,679 0,679 0,429 0,393 0,643 0,460
Sum 0,643 1,250 0,932 1,348 1,643 2,072 1,251 1,465 2,036 1,376

Utøver 8 Utøver 7 Utøver 2  Utøver 5 Utøver 9 Utøver 6 Utøver 1 Utøver 3 Utøver 4 SNITT
Snitt 3,013 3,354 2,928 2,323 1,815 3,167 2,700 1,676 3,558 2,741

1 Challenge-skill balance 3,361 3,544 2,848 1,984 1,449 3,199 3,016 1,235 3,361 2,696
2 Action-awarnes merging 3,726 3,365 3,726 2,454 1,139 2,556 2,236 2,059 3,726 2,721
3 Clear goals 3,561 3,754 1,680 3,003 2,493 3,571 3,003 2,820 3,754 2,924
4 Unambigous feedback 3,520 3,270 2,144 2,350 2,593 3,271 2,703 0,768 3,838 2,894
5 Concentration on task at hand 3,331 3,331 3,698 2,958 1,991 3,527 2,655 2,806 3,698 2,914
6 Paradox of control 2,721 3,316 2,322 1,347 1,347 3,911 2,186 1,186 3,911 2,791
7 Loss of self-consciousness 2,519 2,922 3,600 2,820 1,670 3,600 2,862 2,025 3,600 2,659
8 Transformation of time 2,738 3,113 2,934 1,831 2,575 1,824 2,561 1,470 2,740 2,633
9 Autotelic experience 1,637 3,569 3,404 2,158 1,079 3,047 3,075 0,714 3,397 2,437

Snitt 3,013 3,354 2,928 2,323 1,815 3,167 2,700 1,676 3,558 2,741
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Tabell 3: Korrelasjonsanalyse av FFS og TDS 

 
Challen

ge Action Goals 

Feedb

ack 

Consentra

tion 

Contro

l 

SelfConci

ousness Time 

Autote

lic 

Mindedn

ess 

Planni

ng 

Avoida

nce 

Challenge Pearson 

Correlation 
1 ,769* ,522 ,803** ,714* ,866** ,722* ,612 ,804** ,070 -,066 -,296 

Sig. (2-tailed)  ,015 ,150 ,009 ,031 ,003 ,028 ,080 ,009 ,858 ,866 ,439 

N 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 

Action Pearson 

Correlation 
,769* 1 ,253 ,477 ,900** ,627 ,690* ,522 ,605 -,184 -,286 -,376 

Sig. (2-tailed) ,015  ,511 ,195 ,001 ,071 ,040 ,150 ,085 ,636 ,455 ,318 

N 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 

Goals Pearson 

Correlation 
,522 ,253 1 ,632 ,264 ,625 ,163 ,004 ,200 ,627 ,204 -,138 

Sig. (2-tailed) ,150 ,511  ,068 ,493 ,072 ,676 ,991 ,607 ,071 ,599 ,723 

N 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 

Feedback Pearson 

Correlation 
,803** ,477 ,632 1 ,397 ,787* ,461 ,576 ,557 ,183 ,113 ,079 

Sig. (2-tailed) ,009 ,195 ,068  ,291 ,012 ,212 ,104 ,119 ,638 ,772 ,839 

N 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 

Consentratio

n 

Pearson 

Correlation 
,714* ,900** ,264 ,397 1 ,735* ,863** ,236 ,665 ,069 -,005 -,128 

Sig. (2-tailed) ,031 ,001 ,493 ,291  ,024 ,003 ,541 ,051 ,861 ,990 ,743 

N 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 

Control Pearson 

Correlation 
,866** ,627 ,625 ,787* ,735* 1 ,744* ,380 ,723* ,483 ,347 -,018 

Sig. (2-tailed) ,003 ,071 ,072 ,012 ,024  ,022 ,313 ,028 ,188 ,360 ,964 

N 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 

SelfConcious

ness 

Pearson 

Correlation 
,722* ,690* ,163 ,461 ,863** ,744* 1 ,234 ,874** ,084 ,248 ,183 

Sig. (2-tailed) ,028 ,040 ,676 ,212 ,003 ,022  ,544 ,002 ,830 ,520 ,638 

N 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 

Time Pearson 

Correlation 
,612 ,522 ,004 ,576 ,236 ,380 ,234 1 ,535 -,356 -,210 -,342 

Sig. (2-tailed) ,080 ,150 ,991 ,104 ,541 ,313 ,544  ,137 ,347 ,588 ,368 

N 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 

Autotelic Pearson 

Correlation 
,804** ,605 ,200 ,557 ,665 ,723* ,874** ,535 1 ,021 ,244 ,034 

Sig. (2-tailed) ,009 ,085 ,607 ,119 ,051 ,028 ,002 ,137  ,957 ,528 ,931 

N 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 

Mindedness Pearson 

Correlation 
,070 -,184 ,627 ,183 ,069 ,483 ,084 -,356 ,021 1 ,765* ,192 
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Sig. (2-tailed) ,858 ,636 ,071 ,638 ,861 ,188 ,830 ,347 ,957  ,016 ,621 

N 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 

Planning Pearson 

Correlation 
-,066 -,286 ,204 ,113 -,005 ,347 ,248 -,210 ,244 ,765* 1 ,613 

Sig. (2-tailed) ,866 ,455 ,599 ,772 ,990 ,360 ,520 ,588 ,528 ,016  ,079 

N 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 

Avoidance Pearson 

Correlation 
-,296 -,376 -,138 ,079 -,128 -,018 ,183 -,342 ,034 ,192 ,613 1 

Sig. (2-tailed) ,439 ,318 ,723 ,839 ,743 ,964 ,638 ,368 ,931 ,621 ,079  

N 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 

*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed). 

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 

 

Drøfting 
Overraskende var det ingen sammenheng mellom flow og teliske/parateliske utøvere. 

I utgangspunktet er det lett å anta det. Men sinnstilstandene telisk/paratelisk er veldig 

flyktige, svarene vil være avhengig av timing i forhold til konkurranse.  

Det var bare 9 deltakere i studiet, dermed er dette bare en metodeutprøving. Med 

større utvalg av deltakere kunne studiet muligens gi resultater med større 

sammenheng. 

 

Resultatene viste derimot en sammenheng mellom flow opplevelsen og plasseringen 

til utøverne. For eksempel var utøver 3 syk uken før og på selve konkurransedagen. 

Han var verdensmester forrige år. Likevel deltok han og ble nummer 14. Det var en 

stor skuffelse og påvirket hans svar på spørreskjemaet angående flow. Utøveren har 

en målsetning om å komme igjen til neste VM. Dette samsvarer også med resultatene 

i TDS, som viser at han er en telisk person. 

 

Det hadde også vært en mulig fordel å gjennomføre flere konkurranser med samme 

gruppe. For eksempel utøver 4 som har høyest telisk personlighet av alle. Hun 

opplevede en høy grad av flow, til tross for hennes 4. plass. Hun er tidligere 2 gangs 

vinner av engelske mesterskapet og har deltatt i VM. Det kan tenkes at med den 

teliske personligheten opplever hun mer tilleggsspenning under konkurransen. Det 

store og sterke feltet hun konkurrerer mot vil muligvis øke om spenningsnivået. Her 
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hadde det så vært mulig å bruke en skala, som viste hvor fornøyd utøverne var av 

prestasjonen. Da ville det være mulig å se om det er sammenheng mellom flow 

opplevelsen og hvor tilfreds de var med sin prestasjon. For et 4 plass i en svær klasse 

er flott, men det er ikke mulig å direkte se om hun tilfreds. Det hadde selvfølgelig 

også vært mulig ha tidene som en avhengig variabel i stedet for plasseringer, da dette 

er en viktig faktor i innendørsroing. Om en ville sett på tidene til utøverne og 

tidsforskjellen til andre utøvere, i stedet for plasseringene, ville gi et mer nøyaktig 

svar om hvor bra utøverne presterte. 

 

En interessant diskusjon er hva som skiller utøverne 7 og 6. De konkurrerte i samme 

klasse og ble henholdsvis vinner og nummer 2. Med resultatene fra TDS 

spørreskjemaet viser at utøver 7 er paratelisk mens utøver 6 er telisk. Det kan tenkes 

at personligheten kan være vesentlig. Utøver 6 vil være mer målorientert og dermed 

ha mulighet for mer tilleggsspenning. Den parateliske personligheten og lekelysten 

kan ha skilt plasseringen for utøver 7 fra utøver 6. På samme vis som i tidligere 

nevnte ses en relasjon mellom plassering og flow opplevelsen. Utøver 7 skårer litt 

høyere enn utøver 6.   

 

Dette er et korrelasjons studie. Problemstillingen er dermed ikke definert av noen 

uavhengig variabel som kan manipuleres. Det er et tverrstudie, hvor det ble brukt 

spørreskjemaer. Det ble sett på resultatene og ble siden satt sammen.   

 

Det vil være bedre å ha en høy grad av nærhet, spesielt i slike studier. Som observatør 

vil det være mulig å se hvordan utøverne oppfører seg dagene før og under 

konkurransen. Om observatøren også er med til treninger og andre konkurranser vil 

han være kjent med den enkeltes endringer i oppførsel. Men fokuset i studie var på 

resultatene av spørreskjemaene fremfor oppførselen.  

 

Konklusjon 
Formålet med undersøkelsen var å se en mulig sammenheng mellom flow og 

telisk/paratelisk personlighet. Men resultatene viste ingen sammenheng. Men derimot 

fantes det en relasjon mellom flow og plassering. De som hadde en god plassering, 
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skåret høyt på flow opplevelsen. Det vil være andre faktorer som spiller en rolle i et 

slikt studie. Men kort sagt ville en større gruppe sannsynligvis gi et mer entydig 

resultat. Med få målinger kan en utøver gi store avvik i resultatene.  

Gjennomføringen av studien var vellykket. Men et mer omfattende studie må til for å 

konkludere sammenheng. 

Kandidat 13

KIF350 1 Bacheloroppgave Page 19 av 33



Bacheloroppgave	   Marta	  Hansen	   3.	  juni	  2016	  
	  

	   Side	  16	  

Vedlegg 

Vedlegg 1 
Flow  
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Vedlegg 2 
FM= Færøysk mesterskap, EM= Engelsk mesterskap, NM= Nordensmesterskap 

Navn Alder Klasse Deltatt før Deltatt i andre 

konkurranser 

Passering i 

VM 2016 

Utøver 1 22 år Menn open 

tungvekt 

Nei FM Nr. 10 

Utøver 3 26 år Menn open 

lettvekt 

Ja FM Nr. 14 

Utøver 5 35 år Menn tungvekt 

30-39 år 

Nei FM Nr. 14 

Utøver 6 40 år Menn lettvekt 

40-49 år 

Ja FM Nr. 2 

Utøver 7 42 år Menn lettvekt 

40-49 år 

Nei FM Nr. 1 

Utøver 8 47 år Menn tungvekt 

40-49 år 

Ja FM Nr. 11 

Utøver 9 51 år Menn tungvekt 

50-54 år 

Nei FM Nr. 14 

Utøver 2 25 år Damer open 

tungvekt 

Nei FM Nr. 7 

Utøver 4 27 år Damer open 

lettvekt 

Ja FM, EM, NM Nr. 4 
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Vedlegg 3 
Flow state scale spørreskjema (Jackson & Marsh, 1996) 
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Vedlegg 4 
The telic dominance scale spørreskjema ( Murgatroyd m.fl., 1978) 
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